

# 宇部市交通事業業務状況報告書

令和4年度上期分

令和4年4月1日から

令和4年9月30日まで

1 事業の概況

(1)業務に関する事項

イ 走行キロ

(令和4年9月30日)

区 分	4年度予算 (A)	上期分実績 (B)	執行率(%) (B)/(A)	差 引 (A)-(B)
乗 合 (千Km)	2,683	1,338	49.9	1,345
貸 切 (千Km)	81	25	30.9	56
計	2,764	1,363	49.3	1,401

ロ 輸送人員

区 分	4年度予算 (A)	上期分実績 (B)	執行率(%) (B)/(A)	差 引 (A)-(B)
乗 合 (千人)	1,752	913	52.1	839
貸 切 (千人)	25	6	24.0	19
計	1,777	919	51.7	858

## 2 経理の状況

### (1) 予算の執行状況

#### イ 収益的収入及び支出

#### 収入

款	項	目	4年度 予算額(A)	上期分 執行額(B)	執行率 (B)/(A)	差引 (A)-(B)
			千円	千円	%	千円
自動車事業 収 益			983,502	312,833	31.8	670,669
	営業収益		454,922	225,468	49.6	229,454
		旅客運送 収 入	444,827	219,963	49.4	224,864
		運輸雑収入	10,095	5,505	54.5	4,590
	営業外収益		528,580	87,308	16.5	441,272
		受取利息 及び配当金	79	3	3.8	76
		他会計 補助金	257,552	0	0.0	257,552
		国・県補助金	120,556	32,400	26.9	88,156
		長期前受金 戻 入	65,255	32,628	50.0	32,627
		退職給付 引当金戻入	35,936	0	0.0	35,936
		受託収益	38,337	19,137	49.9	19,200
		雑 収 入	10,865	3,140	28.9	7,725
	特別利益		0	57		△ 57
		固定資産 売却益	0	57		△ 57
収 入 計			983,502	312,833	31.8	670,669

(注) 消費税及び地方消費税込

## 支 出

款	項	目	4年度 予算額(A)	上期分 執行額(B)	執行率 (B)/(A)	差引 (A)-(B)
			千円	千円	%	千円
自動車事業 費	費用		949,252	419,185	44.2	530,067
	営業費用		926,536	418,929	45.2	507,607
		運 転 費	458,501	204,496	44.6	254,005
		車 両 修 繕 費	71,471	28,826	40.3	42,645
		そ の 他 修 繕 費	1,926	201	10.4	1,725
		固 定 資 産 減 価 償 却 費	125,337	62,669	50.0	62,668
		資 産 減 耗 費	1,912	0	0.0	1,912
		施 設 保 険 料	79	79	100.0	0
		施 設 使 用 料	331	166	50.2	165
		自 動 車 重 量 税	2,251	1,292	57.4	959
		運 輸 管 理 費	132,983	65,058	48.9	67,925
		一 般 管 理 費	131,745	56,142	42.6	75,603
	営業外費用		10,919	1	0.0	10,918
		支 払 利 息	3	1	33.3	2
		消 費 税 及 び 地 方 消 費 税	10,916	0	0.0	10,916
	特別損失		11,797	255	2.2	11,542
		固 定 資 産 売 却 損	1,797	0	0.0	1,797
		過 年 度 損 益 修 正 損	10,000	255	2.6	9,745
支 出 計			949,252	419,185	44.2	530,067

(注) 消費税及び地方消費税込

ロ 資本的收入及び支出  
収入

款	項	目	4年度 予算額(A)	上期分 執行額(B)	執行率 (B)/(A)	差引 (A)-(B)
			千円	千円	%	千円
資本的收入			46,684	23	0.0	46,661
	企業債		45,000	0	0.0	45,000
		建設企業債	45,000	0	0.0	45,000
	固定資産 売却代金		660	23	3.5	637
		固定資産 売却代金	660	23	3.5	637
	国・県 補助金		832	0	0.0	832
		国・県補助金	832	0	0.0	832
	他会計 補助金		192	0	0.0	192
		他会計 補助金	192	0	0.0	192
収入計			46,684	23	0.0	46,661

(注) 消費税及び地方消費税込

## 支 出

款	項	目	4年度 予算額(A)	上期分 執行額(B)	執行率 (B)/(A)	差引 (A)-(B)
			千円	千円	%	千円
資本的支出			108,155	12,348	11.4	95,807
	建設改良費		85,653	1,097	1.3	84,556
		車 両	76,010	952	1.3	75,058
		建 物	880	0	0.0	880
		工 具 器 具 備 品	8,763	145	1.7	8,618
	企 業 債 償 還 金		22,502	11,251	50.0	11,251
		建 設 企 業 債 償 還 金	22,502	11,251	50.0	11,251
支 出 計			108,155	12,348	11.4	95,807

(注) 消費税及び地方消費税込

## (2)財務諸表

## イ 損益計算書(令和4年4月1日から令和4年9月30日まで)

科 目	金 額	構 成 比	科 目	金 額	構 成 比
	千円	%		千円	%
営 業 費 用	414,580	99.9	営 業 収 益	212,344	51.2
営 業 外 費 用	1	0.0	営 業 外 収 益	85,467	20.6
特 別 損 失	232	0.1	特 別 利 益	52	0.0
			当 期 純 損 失	116,950	28.2
計	414,813	100.0	計	414,813	100.0

(注)消費税及び地方消費税抜

## ロ 貸借対照表(令和4年9月30日現在)

科 目	金 額	構 成 比	科 目	金 額	構 成 比
	千円	%		千円	%
固 定 資 産	553,711	46.2	固 定 負 債	319,688	26.7
流 動 資 産	645,591	53.8	流 動 負 債	63,936	5.3
			繰 延 収 益	177,830	14.8
			資 本 金	733,206	61.1
			剰 余 金	△ 95,358	△ 7.9
計	1,199,302	100.0	計	1,199,302	100.0

(注)流動資産のうち、仮払消費税及び地方消費税 7,685千円

(注)流動負債のうち、仮受消費税及び地方消費税 14,972千円

### 3 令和3年度決算の状況

令和3年度は、令和3年9月15日に発生した重大事故の反省を元に、外部講師による全職員を対象とした安全運転講習会の開催や、事故回避のための改善事項を共有する取組など、事故再発防止対策の強化に取り組みました。

一方で、新型コロナウイルス感染症の影響に伴う事業継続のための補助金の活用などにより、事業収益は増加となったものの、営業収益は、コロナ禍以前の水準に回復させることはできませんでした。

業務量については、乗合事業では、稼働バス台数は 17,658 台(前年度比 101.1%)、走行キロ数は 2,630 千km(前年度比 99.4%)、輸送人員は 1,724 千人(前年度比 100.6%)となりました。

一方、貸切事業では、稼働バス台数は 1,090 台(前年度比 140.1%)、走行キロ数は 80 千km(前年度比 150.6%)、輸送人員は 24 千人(前年度比 149.1%)となりました。

経営成績については、事業収益は 891,463 千円に、事業費用は 847,632 千円となり、収支差引の結果、当年度純利益は 43,831 千円となりました。

これにより、当年度純利益で前年度からの繰越欠損金を処理した結果、当年度未処分利益剰余金は 21,593 千円となりました。

資本的収支については、収入は、ICカード導入に対する補助金等で 165,244 千円、支出は、ICカード導入費用及び企業債償還金等で 291,215 千円となり、差引不足額 125,971 千円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額 8,725 千円及び過年度分損益勘定留保資金 117,246 千円で補てんしました。

以上が令和3年度の概況です。

引き続き事故防止及び感染防止対策を徹底するとともに、ICカードによる新たなサービスの企画・販売をはじめ、「宇部市交通事業経営戦略」に基づく各取組を効果的に推進していくことで、健全な事業体制の確保を図り、安心・安全で質の高い運送サービスの提供を行います。